IMAM MATURIDI’S CONTRIBUTION TO THE CRITICAL CULTURE OF
ISLAMIC SCIENCE CIVILIZATION: IN THE CONTEXT OF HIS CRITICISM

OF HASAN EL-BASRI’S INTERPRETATION OF QURAN
This paper aims to determine the contributions that Imam Maturidi

(ö. 333/944) made to our critical culture on the basis of his criticisms of
Hasan el-Basri’s (ö. 110/728) interpretation of some verses of Quran. It is
seen that critical writings which are called rejection literature in
religious thought, mostly arise from intellectual diversity that take place
between ecoles of thought and different sects.

Tıpkı reddiyeler gibi içerisinde
eleştirel görüşlere yer verilen ve fakat isminde eleştiri anlamı çağrıştıran bir
kelime kullanılmamış olan eserler de bulunmaktadır. Bu tür eserlerin en
güzel örneklerinden birisi de İmam Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Tevilâtu’l-
Kuran isimli tefsiridir.

Mâtürîdî, İslam düşüncesinin teşekkül evresinde ortaya çıkan ve her biri
farklı dinî anlayışları temsil eden ehl-i hadis ehl-i rey ayrışmasının ehl-i rey
kanadında yer alan alimlerinden birisidir.

bir dille eleştirmiş,
‘dokunma’yı ‘cinsel ilişki’ kapsamında değerlendirdiği için onu tefsir bidati
işlemek ve sahabeden/seleften gelen rivayetlere muhalefet etmekle
suçlamıştır.7 Mâtürîdî’nin daha pek çok örneği verilebilecek olan
eleştirilerinin muhataplarından birisi de Hasan el-Basrî’dir (ö. 110/728).

Hasan el-Basrî, Ehl-i sünnet ve Mutezile mezhepleri arasında
paylaşılamamış bir isimdir. Mutezile, kader görüşünü reddetmiş olmasını
gerekçe göstererek Hasan el-Basrî’yi kendi ekollerinin kurucu simaları
arasında sayarken, Ehl-i Sünnet kaderi inkar etmediğini ileri sürerek onu
kendi mezheplerine nispet etmektedir. Örneğin Kâdî Abdülcebbâr (ö.
415/1025) Hasan el-Basrî’yi Mutezile’nin üçüncü tabakasında yer aldığını
söylemektedir.8 Başka bir Mutezilî tabakat yazarı İbnü’l-Murtazâ da (ö.
840/1437) onu Mutezile’nin öncü isimleri arasında saymaktadır. İbnü’l-
Murtazâ, Hasan el-Basrî’nin Abdülmelik b. Mervan’a (ö. 86/705) yazdığını
söylediği risalenin, kader görüşünü reddettiğini temellendiren pasajlarına
atıflar yaparak Hasan el-Basrî’nin Mutezili olduğunu vurgulamak
istemektedir. 9

Hasan el-Basrî’nin kaderi reddettiğini ileri sürenlerin başka gerekçeleri
de bulunmaktadır. Mabed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]) ile Ata b. Yesar’ın (ö.
103/721) Hasan el-Basrî’ye, dönemin yöneticilerinin halka uyguladıkları
zulmü Allah’ın kaderini gerekçe göstererek meşrulaştırmaya çalıştıklarını
söylediklerinde, Hasan el-Basrî’nin “Allah’ın düşmanları yalan söylüyorlar.”
şeklinde verdiği cevap bu gerekçelerden birisidir.10 Bir diğeri ise İbn
Kuteybe’nin (ö. 276/889) Hasan el-Basrî’yi kastederek “Kader (görüşünü
reddettiğini gösteren) bazı sözleri olmuş daha sonra bu görüşünden
vazgeçmiştir.”11 şeklindeki değerlendirmesidir. Taşköprüzade’nin (ö.
968/1561) de benzer bir değerlendirme aktardığı görülmektedir. Bu
aktarıma göre Hasan el-Basrî, bir süre kaderi reddetmiş daha sonra bu
görüşünden vazgeçerek kaderin reddedilmesine şiddetle karşı çıkmıştır.12
Hasan el-Basri’den rivayet edilen “Günahlar dışında her şey Allah’ın kaza ve

kaderi ile gerçekleşir.”13 sözü ile “Hayır kaderle gerçekleşir, şer kaderle
gerçekleşmez.”14 ifadeleri de onun kaderi reddettiğini ileri sürenlerin
gerekçeleri arasında yer almaktadır.15

Ehl-i Sünnet’in Eşarî ekolüne mensup olan Şehristanî (ö. 548/1153) ise
yukarıda Hasan el-Basrî’ye nispet edildiği dile getirilen risalede serdedilen
görüşlerin ona ait olamayacağını, zira Hasan el-Basrî’nin kader konusundaki
yaklaşımının selef akidesiyle uyum içerisinde olduğunu zikretmekte ve
risalenin Mutezile’den Vasıl b. Atâ’ya (ö. 131/748) ait olduğunu ileri
sürmektedir. 16 Yine Ehl-i Sünnet kanadının fırak yazarlarından birisi olan
Abdülkâhir el-Bağadadî (ö. 429/1037-38) ise Hasan el-Basrî’yi Ehl-i
Sünnet’in tabiin döneminde yaşayan ilk kelamcılarından birisi olarak
nitelemekte ve onun, Kaderiyye’yi yermek için Ömer bin Abdülaziz’e bir
mektup yazdığına değinmektedir.17

Öyle görünüyor ki Hasan el-Basrî’nin Ehl-i Sünnet ve Mutezile
mezhepleri arasında paylaşılamayan bir isim olmasının temelinde onun
kader meselesine dair görüşleri yer almaktadır.

Ondan rivayet edilen;
‘Kaderi inkar eden küfre girer.’, ‘Şeytanı, hayrı ve şerri Allah yaratmıştır.”18 ve
“Kaderi inkar eden Kuran’ı inkar etmiş olur.”19 gibi sözleri bu bağlamda
örnek olarak zikredilebilir. Diğer yandan Hasan el-Basrî’nin Amr b. Ubeyd
(ö. 144/761) ve Vasıl b. Ata gibi Mutezile’nin öncü isimlerinden olan
öğrencileri, onun Mutezilî kader doktrinini destekleyen görüşlerine atıf
yaparken Eyyub es-Sahtiyanî ve Humeyd et-Tavîl (ö. 143/760) gibi hadis
ehli öğrencileri kaderi inkar etmediği yönündeki görüşlerini ön plana
çıkarmış görünmektedir.20 Hasan el-Basrî’nin mezhebi aidiyetinin tespiti ile
ilgili belirsizliğin ortaya çıkmasına, kader konusunda kendisinden aktarılan

13 İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu’tezile, s. 19.